令和７年９月１日

中標津町議会議長 後 藤 一 男 様

中標津町議会議員 栗 栖 陽 介

研 修 報 告 書

以下の研修について、次のとおり報告します。

１ 研修名 議会広報研修会

２ 研修先 北海道町村議会議長会

３ 研修日 令和７年８月 19日（火）

４ 研修事項 講演 「議会の『見える化』＆住民との『信頼築く』

議会広報の基本と編集」

議会広報クリニック（増毛町議会・苫前町議会・天塩町議会）

参考資料（仁木町議会・鷹栖町議会）

５ 成果

議会広報サポーターである講師：芳野政明氏による講演・議会広報クリニック

【議会の「見える化」＆住民との「信頼築く」・議会広報の基本と編集】

全国の自治体の「議会だより」を例にあげて、わかりやすい説明でした。道内では、仁

木町・鷹栖町・増毛町・苫前町・天塩町の「議会だより」を例にあげ、良い点・悪い点を

解説していただきました。

議会広報委員の基本の基を学ぶことができました。

それと同時に、古い固定概念の「こうでなければならない。」には気をつけなければな

らないとも感じました。

添付した画像は、若者の目にもとまりやすい、ほぼお洒落なフ

リーペーパーです。でも実は、議会だよりです。ほとんどの若者

は「議会だより」は、文字ばかりなので読むことはありません。

思わず読んでしまう「見出し」であったり、「ツカミ」と呼ばれ

る一瞬で読者の心を掴むテクニック。瞬間に興味を持たせ、本文

に誘導。中標津町の「議会だより」にも必要なテクニックだと感

じました。

勿論、基本ありきですが。中標津の「議会だより」が、いつか

研修会の参考資料になれる時がきて、老若男女問わず、町民が「議会だより」を楽しみに

しているようになれば良いと思いました。